7
P R Æ F A T I O

A D

L E C T O R E M.

AUGUSTUM, sæculis omnibus memorandum principem, *maximis omnium gentium viri magnitudine sua caliginem induxisse*, Jove non iniquo olim judicavit *Vellejus Paterculus* (a), assentator ille quidem maximus, & cui omnia principum honesta atque inhonesta laudare mos fuit, sed cujus tamen adulationi in uno Augusto materiam defuisse dixeris. Nam ut alias, quibus hic princeps pace belloque enituit, virtutes prætermittam: vel illa, quæ in legibus ferendis elucet, prudentia tam admirabilis in eo fuit, ut vix gentes universæ in annalibus suis reperiaturæ videantur principem, quem alteri isti rei publicæ Romanæ conditori ac parenti sine rubore opponant. Inciderat ille in ea tempora, quibus prociua libertas civitatem miscuerat. Bellorum civilium, quæ æmulatio inter Cæsarem & Pompejum conflaverat, exitus sane tristissimus ex altera parte cædem, ex altera produxerat dominatum, quem nec parari, nec retineri bonis artibus posse, inter omnes constat. Hinc ipse Cæsar, quamvis animi vigore acerrimus, quamvis manu fortissimus, & magnitudine cogitationum, celeritate bellandi, patientiaque periculorum Alexandro, sed sobrio, nec irato, simillimus, nec tamen quum & malis artibus uti nollet, bonis posset, partum tot sudoribus imperium vix in quintum mensem tuebatur, fato suo documento futurus posteris, facilius parari, quam retineri imperium. Eo interemto, tantum abest, ut fluctus illi

A 4

ci-

(a) *Lib. II. Cap. 85.*

civiles confederint, ut ex Charybdi in Scyllam incidisse videretur res publica. Nova enim illico bella, quorum exitus civibus præstantissimis proscriptio- nem & cædem, libertati & legibus interitum, æra- rio eluvionem, ipsique principi terrarum rei publi- cæ deteriorem omni tyrannide triumviratum adfere- bat. Ita vero actum fuisset de majestate Romana, & ne ipsa quidem salus populum, in sua viscera per tot annos sævientem servare potuisset, nisi Augusti illuxisset ingenium sine exemplo maximum, isque vir prudentissimus, remotis æmulis, subverso Le- pido, Antonio ad Actium devicto, cuncta discor- diis civilibus fessa nomine principis sub imperium accepisset.

Is enim rerum potitus primo omnium de republi- ca constituenda cogitabat, & quum facile intellige- ret, stare non posse principatum, qui magis armis & terrore, quam legibus & justitia, niteretur: a sexto consulatu potentix securus animum ad civita- tem legibus temperandam adjiciebat, & Tacito (a) teste, *dabat jura, quibus pace & principe uterentur*. Quam arduum hoc fuerit & difficile, quantisque cum impedimentis ipsi fuerit colluctandum, primum ex temporum illorum perturbatione, & populi Roma- ni ingenio colligas. Rem publicam sane acceperat non modo discordiis civilibus fessam, ac prope ene- ctam, non solum civibus, viribus opibusque exhau- stam, verum etiam ita comparatam, ut nec liber- tatem ferre posset, nec servitutem. Intolerabile erat civibus Romanis regium nomen, quod ante tot sæ- cula serio ejuraverant: & tamen discordanti civita- ti non aliud superaret remedium, quam ut ab uno regeretur. Confugisse in Augusti sinum videbatur res publica; sed eadem tamen quidquid dominatum re- doleret, averfabatur quam maxime, ægrotis illis si-
milli-

(a) *Annal. Lib. III. Cap. 28.*

millima, qui nec morbum pati possunt, nec remedia. Talis erat Romanæ rei publicæ facies, quum Augustum acciperet principem. Quod si itaque versè cecinit *Pindarus* (a):

Ραδιον μὲν γὰρ πόλιν σεί-
σαν καὶ ἀφικυροτέροις. ἀλλ' ἐπὶ χώ-
ρας αὐθις εἶσαι, δυσπαλῆς
Δὴ γίνεται ἕξαπίνης,
Εἰ μὴ θεὸς ἀγεμόνευσι κυβερ-
νάτηρ γένησαι.

*Facile quippe est, civitatem concu-
tere, etiam imbecillioribus: at in se-
dem iterum collocare, difficile
Utique est, repente
Nisi deus principibus guber-
nator fuerit.*

quis quæso in constituenda civitate Romulo plus negotii fuisse dixerit, quam Augusto in eadem instauranda? Quisve eum suffecturum fuisse crediderit tot morbis sanandis, nisi ei divinitus concessa regnatix prudentia adfuisset? Hac vero fretus, ita instruebat scenam, ut sensim mutaretur res publica, nec tamen mutari illam populus sentiret, sexcentis libertatis simulacris delusus. Hinc nec *regem* se vocari patiebatur, quum esset *παμβασιλεύς*, nec *dictatorem*, quum esset sine provocatione, nec *dominum*, quum ei omnes servirent. *Principis*, *pontificis maximi*, & similia vocabula, liberæ quoque Romæ non ignota, imperio prætexens, divina humanaque omnia suo arbitrio moderabatur, & solo clementiæ auctoramento senatum populumque non minus sibi habebat obnoxium, quam si triste Tarquinii Superbi exemplum sequutus illum exhaustisset cædibus, hunc terrore,

me-

(a) *Pysb. IV.*

metu, & laboribus oppressisset. Primum hoc est & præcipuum, in quo Augusti prudentia eluxit, cui & alterum non minus admiratione dignum accedit. In rerum publicarum conversionibus id quoque evenire solet, ut veteris rei publicæ leges novo statui non magis plerumque convenient, quam puero Herculis cothurni. Nam, ut recte vidit *Aristoteles* (a), aliæ sunt leges, quæ statum popularem conservant, aliæ, quibus principatus vel imperium optimatum continetur, nec fieri potest, ut ædem prosint & imperio paucorum, & statui multitudinis. Et tamen quum nullam mutationem ægrius ferant homines, quam legum, quibus ab incunabulis innutriti sunt: quis dubitet, quin Romanis ea mutatio accidere debuerit molestissima? Nihil erat jure Quiritium præstabilius. Unusquisque paterfamilias domi erat familiæ princeps, & jure vitæ & necis in omnes, qui potestati ejus subjecti erant, utebatur. Idem in civitate erat veluti sacrosanctus, a cujus capite & tergo leges Valeriæ & Porciæ omne supplicium omnemque injuriam removerant. In foro & comitio non minore auctoritate, ac summi magistratus, una cum civibus reliquis de pace, bello, fœderibus, suffragia ferebat, leges figebat refugebatque, quin & de capite & fortunis summorum virorum judicabat. Particeps erat honorum & sacerdotiorum omnium, quin sæpe, qui hodie aratrum tenens agellum suum colebat, perendie civium jussu paludatus exibat in provinciam, & maximis exercitibus summo cum imperio præficietur. An ea jura tam facile dimississent Romani? an non quodcumque pro iis certamen subiissent? Quid vero Augustus? Quum animadverteret, ea omnia parum convenire principatui, cujus ex Taciti (b) sententia *ea conditio est, ut*

(a) *Polit. Lib. III. cap. 7. L.*
VI. cap. 1. Lib. V. cap. 9.

(b) *Annal. Lib. I. cap. 6.*

ut non aliter constet ratio, quam si uni reddatur: primum constituto præfecto urbi negotium dabat, ut & servitia & sævitiam dominorum coereret, id est imperium illud domesticum paullatim intra fines coereret; deinde honores quidem a populo deferri patiebatur, sed non nisi a se electis. Provinciarum porro potentissimarum curam sibi ob potestatem proconsularem vindicabat, eoque mittebat, quorum perfectam exploratamque habebat fidem & promptum ad quævis obsequium. Denique & novas leges ferebat, ἢ μὲντοι πάντα ἐθελογενῶν νομοθετῶν ἀλλὰ καὶ τινὰ αὐτῷ ἐς δῆμόσιον προτιβῶν, ὅπως ἂν τι μὴ ἀέση ἐπακορῶσθαι, non omnia suo sanciens arbitrio, sed plura etiam populo promulgans, ut is, si quid minus placeret, emendaret, refert Zonaras (a): sed non erat, quod suffragia populi metueret, annona & congiariis prius deliniti. Ita plures pertulit leges, etiam severissimas, & ad principatum stabiliendum comparatas, nec ullam promulgatam ab eo antiquatam novimus, præter Juliam nostram de maritandis ordinibus, quam & ipsam tamen postea non solum pertulit, sed & fremente nequidquam equestri ordine acrioribus vinculis altera rogatione Papia Poppæa munivit. Erat & aliud, quod Augustum poterat sollicitum habere. Libera re publica regnum forense penes prætores & ædiles erat, qui non modo jura reddebant, verum etiam edictis suis illa suo fere arbitrio mutabant. Quamvis enim negarent se legislatores esse, & quidquid agerent, adjuvandi, supplendi, corrigendique juris civilis gratia facere fingerent (b): vere tamen augustam illam potestatem νομοθετικὴν sibi arrogabant, ἕτε πάντα δικαιώματα, ἃ περὶ τῶν συμβολαίων διατεταγμένα, ἕτε τὰ γραφέντα τῆρῶντες, ἀλλὰ πολλοῖσι αὐτὰ μεταγράφουτες, καὶ
 ουχ-

(a) Tom. I. Annal. Lib. X. jur.

P. 533. edit. Cang.

(c) DIŌ CASS. Lib. XXXVI.

(b) L. 7. §. 1. D. de just. & pag. 21.

ευχιά ἐν τῷ πρὸς χάριν ἢ κατ' ἔχθραν τινῶν, ὡσπερ
 εἰδικός, ποιῶντες; *neque id jus, quod ad contractus di-*
rigendos positum erat, observantes, neque scripto juri
stantes, sed sepe-numero ea variantes, crebroque per
gratiam vel odium certorum hominum, ut fieri adso-
let, multa statuentes (c). Unde & *legislatōres* eos vo-
 care non dubitat JUSTINIANUS noster (a). Atqui
 principatus ea conditio est, ut nullam partem legi-
 slatoriæ potestatis magistratibus possit concedere. Vi-
 vas hos esse oportet leges, non legum auctores &
 arbitros: eorum est, reddere jura, non ea consti-
 tuere, & mutare pro lubitu; ita denique fungi mu-
 nere suo, ut qui se principi rationem reddituros
 sciant. Quid hic Augustus? Tarquinius sane aliquis
 magistratus omnes uno edicto abolere, prætorem &
 ædiles tribunali & sella curuli depellere, eorum edi-
 cta albo detrahere, & una spongia delere non dubitasset:
 at dubitat Augustus, ut qui non evertere, sed restituere
 velle rem publicam videri cuperet. Procedebant
 ergo more majorum consules, iisdem, ac olim, di-
 gnitatis suæ insignibus conspicui: sublimes, uti an-
 tea, e tribunali jus dicebant prætores, e sella curuli
 ædiles de redhibendo & evictionibus præstandis,
 non secus ac libera adhuc re publica, pronuncia-
 bant. Quæstorum quoque, immo & censorum, &
 tribunorum plebis, audiebantur nomina, & insignia,
 si qua antea habuerant, conspiciebantur: sed simu-
 lacra hæc tantum veteris rei publicæ erant, non ea-
 dem, quæ olim, res publica, vel, ut eleganter ait
 Tacitus (b), *eadem magistratuum vocabula: nihil*
usquam prisca & integri moris, quum omnes, exuta
æqualitate, jussa principis adspectarent. Nam primo,
 quo plures partem administrandæ rei publicæ cape-
 rent, nova officia excogitabat, curam operum publi-
 bli-

(a) *Novell. XXX. pref. & Nov. XXVi. cap. 1.*

(b) *Annal. Lib. I. cap. 3.*

blicorum , viarum , aquarum , alvei Tiberis , frumenti populo dividundi , & , quæ maxime evertendo prætoris regno exegitata fuerat , præfecturam urbis (a) . Deinde & jureconsultis , non Labeonibus , incorruptæ libertatis viris , sed aliis sibi obnoxiiis , & quorum obsequium dominantibus magis probaretur , facultatem de jure respondendi dabat , in speciem quidem , ut eo major esset juris auctoritas , sed re vera , ut & leges antiquas interpretationibus suis ad præsentem statum paullatim detorquerent , & formulario prætorum juri obicem ponerent , quippe illam quoque nacti prærogativam , ut judices , olim , formulæ prætoris , tamquam glebæ , adscripti , *ab eorum responsis jam discedere non possent* (b) . Nec minus callidum hoc erat inventum , quod magistratibus sub specie honoris alia plane munera demandaret , veluti curam ærarii , ludorum , & spectaculorum publicorum , orationum , & epistolarum in senatu legendarum . Ita enim fiebat , ut , quum his novis inhiarent , vetera amitterent , solo vocabulo consules , prætores , ædiles , quæstores , & principi non magis , quam umbræ , metuendi . Periculosissimi denique , qui rei publicæ incubuerant , morbi erant vitia publice gliscentia , & res angusta ærarii . Utramque pestem vel maxime advexerat bellorum civilium furor . Quotidiana per urbem & provincias erant furtiva , rapinæ , adulteria , stupra , caedes , & ut paucis dicamus , tanta ubique peccandi licentia , ut corrumpere & corrumpi sæculum vocaretur . Nulla jam amplius matrimonii religio , nullus lecti genialis honor , nullum liberos tollendi educandique studium , sed promiscua & nefanda Venus , simulatæ adoptiones , & maxima orbitatis pretia . Cum his monstris conflictandum erat novo Herculi , & quidem non
 gla-

(a) Sueton. *Aug. cap. 37.* *gent. & civil. L. 2. §. ult. D. de*

(b) §. 8. *Inst. de jur. nat. orig. jur.*

gladio & securibus, (quam sane severitatem in novo domino populus vix tulisset,) sed iis virtutibus, quæ quidem in Augusto summæ erant, justitia, & prudentia. Sed quid efficeret prudentia, quantumvis magna, pecunia tamquam nervis destituta? Videbat Augustus, non posse diuturnum esse, quod terrore & turbulentulo satellitum vultu contineatur, imperium. Ipse aliam viam ingressus, eos, qui ingenio & virtute eminerent, spe honorum atque opum; militem donis; populum annona & congiariis; cunctos dulcedine otii pellicere decreverat. At sic verum esse experiebatur, quod ait Demosthenes (a): *Δὲ δὴ χρημάτων, καὶ ἀνευ τούτων οὐδὲν ἔστι γενέσθαι τῶν δεόντων*: *opus est opibus, nec sine iis quidquam fiet, quod opus erit*. Tot sane largitionibus, quas populus a principe flagitabat, vix Croesi opes sufficere videbantur, nedum ærarium, tot Pompeii, Cæsaris, Bruti, Cassii, Antonii, aliorumque turbulentorum civium rapinis exhaustum. Et tamen cives, quorum animis atrox pristinae libertatis memoria infederat, tributis & vectigalibus ad mendicitatem redigere, provincias exactioibus & rapinis vexare, ærarium calumniis, delationibus, & crimine eorum, qui crimine vacarent, locupletare, incivile, nec sui sæculi esse intelligebat. At nec hic defecisse videmus Augusti prudentiam. Vitiis in dedecus publicum gliscentibus partim exemplo, partim legibus saluberrimis de judiciis publicis, medicinam parabat. Et sane quum ipse clementia, benignitate, disciplina domus, temperantia omnibus præiret exemplum: quem civium fuisse existimes tam improbum, ut non pudore saltem in officio contineretur? *Flexibiles in quamcumque partem*, inquit Plinius (b), *ducimur a principe, atque, ut ita dicam, sequaces sumus*. *Huic enim cari, huic probati esse*

(a) *Olinth. I.* (b) *Paneg. cap. 45.*

esse cupimus, quod frustra speraverint dissimiles: eo-
 que obsequii continuatione pervenimus, ut prope omnes
 homines unius moribus vivamus. Quis deinde sublata
 spe impunitatis, vitia non horreat, nisi ad omne
 scelus profligatus? Denique de ærario quid dicamus,
 quod bonis artibus ita explebat Augustus, ut jam
 non spoliarium esset, sed ærarium, sed templum,
 & immensarum tamen opum receptaculum? Invene-
 rat jam ante se institutum vectigal centesimarum re-
 rum venalium; ipse vicesimas hereditatum addide-
 rat, tributum, ut Plinius (a) vocat, tolerabile, &
 facile heredibus, dumtaxat extraneis. Quæ antea ma-
 gistratum largitionibus interierant, prædas, agrorum
 publicorum pensiones, metalli fodinarum redditus,
 ipse in publicum istum thesaurum conferebat. Legi-
 bus, Ælia Sentia & Fusia Caninia libertatibus modum
 ponebat, ut eo locupletiores essent domini & patro-
 ni, tantoque plus vicesimarum nomine ærario pen-
 derent. Pleraque crimina, quæ alioquin legislatores
 ultore ferro persequuntur, ipse saltem in opulentio-
 ribus deportatione in insulam expiari jusserat, ut ea-
 dem opera & clementiæ daret exemplum, & opes sce-
 leratorum hominum in ærarium influerent. (b) His ar-
 tibus Augustus opes immensas congeffit, his & tot suffe-
 cit largitionibus, quæ fere fidem hodie superant, &
 tot magnificis operibus exstruendis, quibus marmo-
 ream ex lateritia Romam reddebat, & tot alendis le-
 gionibus, quæ pace belloque pro rei publicæ salute ex-
 cubarent, & iis demum gerendis rebus, quibus omni-
 bus omnium gentium viris induceret caliginem (c).

Cum omnes autem Augusti leges admiratione di-
 gnissimæ sunt, tum imprimis *lex Papia Poppæa*,
 quam jam senior incitandis cælitum pœnis, au-
 gendoque ærario post *Julias rogationes* sanxit. Ni-
 hil

(a) *Ibid. cap. 37.*(c) *Tacit. Annal. Lib. III.*(b) *L. 1. pr. D. de bon. damn. cap. 17.*

hil illa lege Roma vidit prudentius scriptum, nihil, ut ita dicam, *πᾶσι τὸ ὠφελὸν*, nec errare eum dixerim, qui eam rogationem præcipuum fuisse censeat principatus ab Augusto instituti firmamentum. Causa ferendæ legis honestissima, ut Romani adulteriis & vagæ Veneri adfueti præmiis & pœnis adducendas uxores, & prole locupletandam rempublicam adducerentur. Et eo tamen obtentu & auctoritatis suæ edebat specimen, & jus antiquum maximam partem ad statum præsentem inflectebat, & ærarium, præcipuum illud dominatus subsidium, in immensum locupletabat. Auctoritatis suæ numquam dedit experimentum luculentius, quam quum legem semel antiquatam, & vix auctis præmiis, lenitaque parte pœnarum perlatam (a), fremente necquidquam ordine equestri (b), multo, quam antea, severiorem suffragiis populi submitteret. Non placuerat ea lex senatui (c): equites ejus abolitionem flagitantes parum a tumultu abfuerant (d): ipsi consules, legem adversus cælibes & orbos rogaturi, nec mariti, nec parentes erant (e), adeoque, quod facile est ad intelligendum, ita rogabant, ut dissuadere malle viderentur, si per sæculum licuisset. Et tamen ea omnia perrupit Augusti constantia & prudentia plane singularis, effecitque non vi, sed auctoritate, ut lex omnibus exosa omne tamen punctum ferret. Et quænam vero lex? Non sane illis antiquis similis, quæ civium Romanorum jura adaugeret, non tribunicia, quæ plebi adversus magistratum potentiam præsidia circumponeret: sed juris antiqui expultrix, novi auctor, &, ut paucis dicam, vere *μοναρχικὴ*. Arctissimis limitibus circumscribebat matrimonia, ut eo plures dotes publicarentur. In petendis gen-